
 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 1 di 4 

 
Att. 33021 del 25/10/2021 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) 

DEL D.L. N. 76/2020, CONVERTITO IN L. 11/09/2020, N. 120 E ALL’ART. 51 

DEL D.L. N. 77/2021, CONVERTITO IN L. 29/07/2021, N. 108 DEL  

SERVIZIO RELATIVO ALLA REDAZIONE DEL PROGETTO DI 

FATTIBILITA’ PER L’AMMODERNAMENTO DELL’IMPIANTO DI 

TRASFERENZA DI TSA UBICATO NEL COMUNE DI MAGIONE PER 

L’ATTUAZIONE DEL PNRR  - CIG 895299987E. 

 

 

 

Premesso: 

 

• A seguito dell’approvazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) il 

Ministro dell'Economia e delle Finanze con decreto del 06 agosto 2021 ha assegnato al 

Ministero della Transizione Ecologica 1,5 miliardi di euro per la realizzazione di nuovi 

impianti di gestione dei rifiuti e l’ammodernamento di impianti esistenti, nell’ambito 

dell’Investimento 1.1, Missione 2, Componente 1 del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR);  

 

• Che in data 15.10.2021 sono stati pubblicati i relativi avvisi per la presentazione delle 

proposte nell’ambito dell’Investimento 1.1, Missione 2, Componente 1 del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);  

 

• Che le proposte dovranno essere presentate entro e non oltre 120 (centoventi) giorni 

naturali e consecutivi, decorrenti dalla data di pubblicazione dell’Avviso sul sito 

istituzionale del MiTE (15.10.2021); 

 

• Che l’Ente di Governo d’Ambito Territoriale Ottimale (EGATO)  individuato è l’AURI 

 

• Che l’impianto esistente di trasferenza sito presso la sede di Magione della scrivente 

Stazione Appaltante necessita di ammodernamento. 

 

 

Visto: 

 

• Il D.L. n. 77/2021, convertito in Legge 29/07/2021, n. 108, recante “Governance del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, nonché il d.l. n. 76 del 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 2 di 4 

16/07/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il 

quale prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti 

di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro qualora l’atto di avvio della 

procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023. 

 

 

Premesso: 

 

• Che come previsto dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., si rende necessario 

provvedere all’affidamento dell’incarico di redazione del progetto di fattibilità per 

l’ammodernamento dell’impianto di trasferenza a supporto dell’attività del Responsabile 

Unico del Procedimento,  

 

• Che l’incarico di cui trattasi è di importo inferiore alla soglia di Euro 139.000,00 

(Centotrentanovemila/00) e pertanto può essere affidato in via diretta ex art. 1, comma 2, 

lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in L. 11/09/2020, n. 120 e all’art. 51 del D.L. n. 

77/2021, convertito in L. 29/07/2021, n. 108. 

 

 

Ritenuto: 

 

• Di dover procedere all’affidamento del servizio in oggetto a professionista esperto in 

materia che possa offrire ampie garanzie di professionalità e capacità, nell’ambito delle 

professionalità richieste. 

 

 

Dato atto: 

 

• Che è in itinere l’affidamento della progettazione dell’impianto di trasferenza a favore 

dell’Ing. Massimiliano Vagniluca; 

 

• Che pertanto, vista la tempistica ristretta dettata dal MiTE e dall’AURI, risulta opportuno  

conferire il suddetto servizio al medesimo professionista per uniformità procedurale e 

conoscenze tecniche già acquisite; 

 

• Che l’Ing. Massimiliano Vagniluca ha presentato l’offerta per il “SERVIZIO 

RELATIVO ALLA REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ PER 

L’AMMODERNAMENTO DELL’IMPIANTO DI TRASFERENZA DI TSA 

UBICATO NEL COMUNE DI MAGIONE PER L’ATTUAZIONE DEL PNRR” , 

precisando che la parcella verrà calcolata applicando il D.M. 17.06.2016 in relazione 

all’importo dei lavori che deriverà dallo studio di fattibilità applicando uno sconto sugli 

onorari del 45%. 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 3 di 4 

 

Valutata: 

 

• La congruità dell’offerta e ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di tale servizio, 

ai sensi delle sopra menzionate disposizioni, con affidamento al predetto Professionista 

per un importo inferiore alla soglia di € 139.000,00 oltre oneri previdenziali e fiscali. 

 

 

Dato atto: 

 

• Che l’art. 1, comma 3 del d.l. n. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, ha 

stabilito che per gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) la stazione 

appaltante abbia la facoltà di procedere all’assegnazione dell’appalto adottando il solo 

provvedimento di affidamento, che specifichi l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

 

Ritenuto : 

 

• Di affidare il “SERVIZIO RELATIVO ALLO STUDIO DI FATTIBILITA’ PER LA 

REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ PER L’AMMODERNAMENTO 

DELL’IMPIANTO DI TRASFERENZA DI TSA UBICATO NEL COMUNE DI 

MAGIONE PER L’ATTUAZIONE DEL PNRR” al sopra citato professionista per 

l’importo complessivo inferiore a € 139.000,00. 
 

Dato atto che: 

 

• Il menzionato operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 ; 

 

• Si tratta di soggetto in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto del presente affidamento. 
 

Viste: 

 

• Le “Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016” recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 973 del 14/09/2016 e 

aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con Delibere ANAC n. 138 del 21/02/2018 e n. 417 del 

15/05/2019. 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 4 di 4 

 

 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto e viste le vigenti disposizioni di legge, 

 

 

 

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

DETERMINA: 
 

 

 

1) Di affidare, nelle more della verifica del possesso dei requisiti, il “SERVIZIO 

RELATIVO ALLA REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ PER 

L’AMMODERNAMENTO DELL’IMPIANTO DI TRASFERENZA DI TSA 

UBICATO NEL COMUNE DI MAGIONE PER L’ATTUAZIONE DEL PNRR” 

all' Ing. Massimiliano Vagniluca C.F.: VGNMSM73A21G478G, P. IVA 

02376260549, per l’importo massimo complessivo inferiore a € 139.000 oltre oneri 

previdenziali e fiscali che sarà successivamente quantificato con applicazione di uno 

sconto sugli onorari del 45%; 

 
 

2) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento della procedura de qua è il 

Direttore Generale della Trasimeno Servizi Ambientali T.S.A. S.p.A., Dott. Ing. 

Antonello Malucelli (Att. 32921 del 21/10/2021). 
 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dott. Ing. Antonello Malucelli 

 
 firmato digitalmente 

 
    

 

 

 

 

 
 


